[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 74, Ano 65   Sábado.

18 de Abril de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 59.363, DE 17 DE ABRIL DE 2020

Prorroga o prazo previsto no artigo 1º do Decreto nº 59.298, de 23 de março de 2020, que suspende o atendimento presencial ao público em estabelecimentos comerciais e de prestação de serviço.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.725, de 9 de janeiro de 2004, na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 2020, na Portaria MS nº 356, de 11 de março de 2020, e no Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 10 de maio o termo final da suspensão do atendimento presencial ao público a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 59.298, de 23 de março de 2020.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Governo Municipal

Publicado na Casa Civil, em 17 de abril de 2020.

DESPACHOS DO PREFEITO

6021.2020/0010768-9 - DEUBER PAIVA DE OLIVEIRA,

RF 503.204.1 vínculo 2 (ADV.: MARCELO AUGUSTO

FUZONE GONÇALVES, OAB/SP 272.153, e STELA GABRIELLE

GUILHERME, OAB/SP 379.281) - Recurso hierárquico – À vista dos elementos contidos no presente, em especial as manifestações da Procuradoria Geral do Município (doc 027919846) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 028071475), que adoto como razão de decidir, DEIXO DE CONHECER do recurso hierárquico interposto por DEUBER PAIVA DE OLIVEIRA, RF 503.204.1 vínculo 2, uma vez que

a instância administrativa já se encontra definitivamente encerrada, conforme item II da decisão proferida no pedido de reconsideração de que trata o processo 6021.2019/0048439-1 (doc 025101967).

6056.2019/0015701-4 - TIM CELULAR S/A (Adva. Camila Otero Novelli – OAB/SP 213.372) - Cancelamento de multa. Recurso – I. Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações dos Técnicos da Subprefeitura e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, retro anexadas, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por TIM CELULAR S/A., tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a legalidade da autuação

questionada, mantendo-se, por consequência o Auto de Multa 16.239.669-4, lavrado em 03/02/2017. - II – Dou por encerrada a instância administrativa

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0001084-7 - BIMBO DO BRASIL LTDA -

Decreto 59.301/20. Doação de pão de forma - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa BIMBO DO BRASIL LTDA, CNPJ 35.402.759/0001-85 (doc 028185647) e o parecer da Assessoria Jurídica de SGM (doc 027708313), com fulcro no art. 15-A, §8º, do Decreto 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos de 50.040 pacotes de pão de forma branco fatiado, com entrega parcelada, que serão usados no enfrentamento da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social em Centros de Acolhimento.

6010.2020/0001086-3 - NIEGE ROSSITER CHAVES -

Doação de máscaras descartáveis de TNT. Decreto 59.301/20

- À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela Sra. NIEGE ROSSITER CHAVES, CPF 689.613.404-68 (doc 028186505), as informações consignadas no doc 028186531 e o parecer da Assessoria Jurídica de SGM (doc 028190995), com fulcro no art. 15-A, §8º, do Decreto 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos de 8.000 máscaras descartáveis de TNT, que serão usadas no enfrentamento da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 6010.2020/0000873-7

Extrato de Termo de Doação

Donatária: Prefeitura do Município de São Paulo, CNPJ

46.3945.000/0001-39, Viaduto do Chá nº 15, SP/SP

Doadora: Sol Logística e Serviços Ltda., CNPJ

05.881.239/0001-31, Alameda Rio Negro nº 500 – 1º andar, sala 109-A, Torre 2, Barueri/SP

Signatários:
Luiz Álvaro Salles Aguiar de Menezes, Secretário Executivo, Prefeitura do Município de São Paulo

Gabriel Naves Guglielmetti, representante da Sol Logística e Serviços Ltda.

Objeto: Doação, sem encargos, de serviços de transporte, com motorista, combustível e eventuais tarifas de pedágio, de até 120.000 litros de óleo diesel 5500, tendo como a empresa Raízen Combustíveis Ltda. até o local de propriedade da donatária no município de São Paulo, conforme memorial descritivo no doc 027802902 do SEI 6010.2020/0000873-7.

Vigência: A partir da data de sua assinatura pelo período de 60 (sessenta) dias, ou término da quantidade de óleo diesel doada, ou término da pandemia do coronavírus, o que ocorrer primeiro. Caso a pandemia não tenha terminado no prazo citado, o mesmo, será prorrogado automaticamente por igual período se não houver manifestação contrária entre as partes e se não tiver sido terminado o transporte dos 120.000 litros.

Fundamento: artigo 15 A do Decreto n 59.283/20

SERVIDORES   PAG. 23
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE

Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do artigo 100 da Lei 8.989/1979: R.F./Vínculo Nome Percentual Base de Cálculo Data

807.322-8/6 Marco Antonio Fernandes Soares 90 DA-15 09/04/2020

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/CONTRATADO
[image: image2.emf]
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

INTERESSADO: Ewerton Rodrigo Rocha Brito

ASSUNTO: Indenização de Férias

DESPACHO

I - Nos termos da Orientação Normativa 002/94-SMA-G, e Despacho Normativo n° 002/SMG. G/2006, DEFIRO o pagamento das férias em pecúnia, relativo ao exercício de 2020 (20 dias), acrescidas de 1/3.

II - No exercício da competência a mim conferida, nos termos do inciso I do art. 14 da Lei n° 16.115, de 9 de janeiro de 2015 e Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto n. 56.507/2014, AUTORIZO a emissão das notas de Reserva,

Empenho, Liquidação e pagamento no valor de R$2.368,20 (Dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), onerando a dotação 80.1012.363.3019.2881.3190.9400.00 em favor de Ewerton Rodrigo Rocha Brito, RF 847.288.2 para fazer frente às despesas com férias em pecúnia, acrescida de 1/3 do exercício de 2020.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

INTERESSADO: Katiuscia Couto Pereira Martin

ASSUNTO: Indenização de Férias

DESPACHO

I - Nos termos da Orientação Normativa 002/94-SMA-G, e Despacho Normativo n° 002/SMG. G/2006, DEFIRO o pagamento das férias em pecúnia, relativo ao exercício de 2020 (30 dias), acrescidas de 1/3.

II - No exercício da competência a mim conferida, nos termos do inciso I do art. 14 da Lei n° 16.115, de 9 de janeiro de 2015 e Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto n. 56.507/2014, AUTORIZO a emissão das notas de Reserva,

Empenho, Liquidação e pagamento no valor de R$ 4.946,65 (Quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), onerando a dotação 80.1012.363.3019.2881.

3190.9400.00 em favor de Katiuscia Couto Pereira Martin , RF 847.299.8 para fazer frente às despesas com férias em pecúnia, acrescida de 1/3 do exercício de 2020.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

INTERESSADO: Marcos Antonio Leite da Silva

ASSUNTO: Indenização de Férias

DESPACHO

I - Nos termos da Orientação Normativa 002/94-SMA-G, e Despacho Normativo n° 002/SMG. G/2006, DEFIRO o pagamento das férias em pecúnia, relativo ao exercício de 2020 (20 dias), acrescidas de 1/3.

II - No exercício da competência a mim conferida, nos termos do inciso I do art. 14 da Lei n° 16.115, de 9 de janeiro de 2015 e Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto n. 56.507/2014, AUTORIZO a emissão das notas de Reserva, Empenho, Liquidação e pagamento no valor de R$ 2.368,20 (Dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), onerando a dotação 80.1012.363.3019.2881.3190 .9400.00 em favor de Marcos Antonio Leite da Silva , RF 847.308.1 para fazer frente às despesas com férias em pecúnia, acrescida de 1/3 do exercício de 2020.
DESPACHO AUTORIZATÓRIO

INTERESSADO: Thais Oliveira da Silva

ASSUNTO: Indenização de Férias

DESPACHO

I - Nos termos da Orientação Normativa 002/94-SMA-G, e Despacho Normativo n° 002/SMG. G/2006, DEFIRO o pagamento das férias em pecúnia, relativo ao exercício de 2020 (30 dias), acrescidas de 1/3.

II - No exercício da competência a mim conferida, nos termos do inciso I do art. 14 da Lei n° 16.115, de 9 de janeiro de 2015 e Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto n. 56.507/2014, AUTORIZO a emissão das notas de Reserva, Empenho, Liquidação e pagamento no valor de 4.392,80 (Quatro Mil, trezentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), onerando a dotação 80.1012.363.3019.2881.3190.9400.00 em favor de Thais Oliveira da Silva, RF 847.315-3 para fazer frente às despesas com férias em pecúnia, acrescida de 1/3 do exercício de 2020.
LICITAÇÕES  PAG. 71

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2020/0000211-3

I – À vista dos elementos constantes do processo em referência, em especial a manifestação da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional desta Pasta, HOMOLOGO o resultado do CHAMAMENTO PÚBLICO – EDITAL N. 002/SMDET/2020, cujo objeto consiste na apresentação de propostas por organizações da sociedade civil para promover a segurança alimentar e nutricional junto a crianças da primeira infância – 0 a 6 anos, nos distritos das zonas norte e leste do Município de São Paulo, por meio de celebração de termo de fomento, e CONSIDERO o certame DESERTO.

COMUNICADO

6064.2020/0000084-6

A Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 01/2020/SMDET delibera que as propostas ofertadas pelas OSCs Associação de Desenvolvimento Econômico e Social às Famílias – ADESAF, de CNPJ 04.468581/0001-41, Instituto Asta, de CNPJ 05.754.869/0001-45 e Instituto Akhanda, de CNPJ 13.9860/0001-00, não atendem as disposições do edital, assim, determina a abertura de prazo para sanear (escoimar) as propostas enviadas, com fundamento no item 13.9 do ato convocatório c/c, por analogia, o art. 48, § 3ª da Lei Federal nº 8.666/93, conforme se segue:

1. Terão o prazo de 08 (dias) úteis para reparar todos os pontos levantados pela comissão, conforme relatório técnico de abertura do primeiro envelope;

2. Terão acesso, por via eletrônica, à proposta apresentada à SMDET e todos os apontamentos do relatório técnico, autorizado o acesso somente ao representante da OSC, e, nesta fase, vedada a consulta a outras propostas concorrentes;

3. As OSCs serão notificadas pelo Diário Oficial, pelo site da SMDET e pelo e-mail indicado na proposta;

4. A entrega dos documentos das OSC serão via e-mail institucional (maosementes@prefeitura.sp.gov.br), até às 23:59 h do último dia do prazo.
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 08/ FPETC/2017

PROCESSO SEI: 8110.2017/0000026-8

CONTRATANTE:FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA

CONTRATADA:DESINTEC - SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP

OBJETO: Prestação de serviços especializados de dedetização, desratização, descupinazação e limpeza da caixa d’agua para atender as necessidades da Escola Municipal de Educação Profissional  e Saúde Pública Professor Makiguti.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 3.183,73 (três mil cento e oitenta e três reais e setenta e três centavos).

O valor global estimado atualizado é de R$ 3.183,73 (três mil cento e oitenta e três reais e setenta e três centavos) sendo R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais) de principal e R$ 373,73 (trezentos e setenta e três reais e setenta e três centavos) o valor do reajuste estimado.

Fica prorrogado o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, de 04/05/2020 à 03/05/2021.

DATA DE ASSINATURA: 17/04/2020